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4CIA_c53_87232.htm 1. 以下哪项不含在最终的业务沟通的范

围陈述中： A．审核时间； B．业务目标； C．未经审核的活

动； D．所开展的工作的性质和程度。 答案：B 解析：答案A

、C和D不正确，审核时间、未经审核的相关活动以及所开展

的工作的性质和程度应包括在范围的陈述中。 答案B正确，

范围陈述应该确定所审核的活动，并在恰当的时候包含审核

时间等辅助信息。如果必要，未经审核的相关活动也应该得

到确认，以勾画出业务的边界。所开展业务的性质和范围也

应该得到描述（实务公告2410-1）。 2. 以下哪项审计的要素

不总是需要的： A．对业务目标的表述； B．确认所审核活

动的陈述； C．有关的事实陈述； D．对所审核活动的观察

和建议的影响的评价。 答案：D 解析：答案A不正确，需要

目标、范围和结果的陈述。业务目标的说明是在目标陈述中

； 答案B不正确，需要目标、范围和结果的陈述。确认所审

核的活动是在范围陈述中； 答案C不正确，需要目标、范围

和结果的陈述。结果包括观察、结论、建议和行动计划。观

察是对事实的相关声明。 答案D正确，结论（意见）是内部

审计师对所审核活动的业务观察和建议的影响的评价（实务

公告2410-1）。在适当情况下，结果的最后沟通应包含内部

审计师的总体意见（标准2410.A1）。 3. 由内部审计师发出的

审计报告在哪种情况下应对意见进行表达： A．审计的领域

是财务报表； B．外部审计师采用内部审计师的工作； C．

对某领域开展全面审计； D．意见会改善与沟通读者的沟通



。 答案：D 解析：答案A不正确，审计领域与有关总体意见

是否恰当的决策与上述问题是不相关的； 答案B不正确，外

部审计师是否采用内部审计师的工作与上述问题是不相关的

。外部审计师必须在进行了详细检查并形成自己意见的情况

下才能依靠内部审计师的总体意见； 答案C不正确，内部审

计师的总体意见并非是强制的。 答案D正确，结论（意见）

是内部审计师对所审核活动的业务观察和建议的影响的评价

（实务公告2410-1）。在适当情况下，结果的最后沟通应包

含内部审计师的总体意见（标准2410.A1）。 4. 以下哪项对内

部审计师在审计业务中所表达的意见做出了最佳界定： A．

重要审计发现的总结； B．内部审计师对所审核情形的专业

判断； C．在审计报告中包含的结论； D．为纠正措施提出

的建议。 答案：B 解析：答案A不正确，重要审计发现和建

议的总结不是审计意见。审计意见是内部审计师对所审核情

形的专业判断； 答案B正确，结论（意见）是内部审计师对

所审核活动的业务观察和建议的影响的评价。他们经常根据

总体印象合理提出业务观察和建议。如果最终的业务沟通中

包含结论，应该明确指出哪些是业务结论。业务结论可能涵

盖整个业务范围或具体方面。它们可以包括但不限于以下内

容：运营目标或项目目标是否与机构目标保持一致；机构目

标是否得到实现；所审核的活动是否按计划运行（实务公

告2410-1）。 答案C不正确，专业实务标准对意见是否就是结

论没做要求。不过，意见是审计报告所要求的内容； 答案D

不正确，纠正措施的建议要与意见分开。意见是内部审计师

的专业判断。 5. 内部审计师希望制定下列流程图：（1）设在

总部的获取销售订单信息的流程，（2）向工厂传送数据以生



成货运单的流程，以及（3）工厂处理货运信息的流程。内部

审计师应该： A．按管理层的决策设定销售价格。收集变动

销售价格的审批程序的内部凭单。用程序流程图的复印件来

补充记录。编制能将上述细节都连起来的总的流程图； B．

以货运为起点，从来自销售代表处取得的销售订单的原件来

追踪有关的交易； C．从来自销售代表的销售订单开始，对

总部和工厂的手工处理和计算机处理的订单进行“穿行测试

”，直到货物装运并开出账单； D．取得工厂用于销售流程

的系统流程图，与相关的人员座谈来确定是否已做出任何的

变化，然后制定一个能强调基本流程的总的流程图。 答案

：C 解析：答案A不正确，问题在于销售订单处理程序，而不

在对销售价格数据做出变动的系统； 答案B不正确，以已完

成的交易为起点不能确认凭单或数据各自转移并处理的处理

步骤； 答案C正确，在业务计划阶段开始调查有助于内部审

计师熟悉有关的活动、风险和控制，并确定审计重点区域。

流程图是典型的调查程序，“穿行测试”是收集反映在流程

图中的信息的一种方式。 答案D不正确，还必须考虑来自工

厂层面以外的处理步骤。 6. 以下哪项没有说明业务工作底稿

的功能： A．便于第三方的复核； B．在审计的计划、执行

和复核中提供帮助； C．为审计报告提供主要的证据支持；

D．有助于业务助理人员的专业发展。 答案：D 解析：答案A

不正确，便于第三方复核是业务工作底稿的功能； 答案B不

正确，在审计的计划、执行和复查中提供帮助是业务工作底

稿的功能； 答案C不正确，为审计报告提供主要的证据支持

是业务工作底稿的功能。 答案D正确，工作底稿通常为业务

沟通提供原则上的支持；有助于业务计划的制定、实施和复



核；形成文件以说明业务目标是否完成；便于第三方的复核

；为评价内部审计活动的质量提供了依据；可以为一些诸如

保险索赔、舞弊案件和诉讼等事件提供有关的支持；有助于

全体内部审计师的职业发展；可以表明内部审计活动遵守《

内部审计专业实务标准》（实务公告2330-1）。 7. 工作底稿

是完整的，在它： A．与内部审计活动的格式要求相符； B

．包含了审计发现的所有属性； C．是清晰、简明和准确的

； D．满足了已制定的业务目标。 答案：D 解析：答案A不

正确，格式要求是表面的和形式上的，仅能表明达到了形式

化的要求，它们与内容不相关； 答案B不正确，工作底稿可

能仅与部分审计发现有关； 答案C不正确，清晰、简明和准

确的是工作底稿内容的合乎要求的特征，尽管工作底稿不完

全，但上述质量是可以表现出的。 答案D正确，工作底稿提

供了业务沟通的主要的证据支持。他们是业务活动的书面化

记录，并记录了取得的信息，所做的分析，并且应是用于沟

通的审计发现、结论和建议的支持性依据（实务公告2330-1

）。 8. 内部审计师的工作底稿的主要目标是： A．为所开展

的业务程序提供计划和执行的书面化记录； B．可以当作编

制财务报表的一种方式； C．将内部控制中的薄弱环节记录

下来，并向管理层提出改进建议； D．遵守《内部审计专业

实务标准》。 答案：A 解析：答案A正确，业务工作底稿通

常能够：为业务沟通提供原则上的支持；有助于业务计划的

制定、实施和复核；形成文件以说明业务目标是否完成；便

于第三方的复核；为评价内部审计活动的质量提供了依据；

可以为一些诸如保险索赔、舞弊案件和诉讼等事件提供有关

的支持；有助于全体内部审计师的职业发展；可以表明内部



审计活动遵守《内部审计专业实务标准》（实务公告2330-1

）。 答案B不正确，不能将工作底稿当作编制财务报表的一

种方式； 答案C不正确，记录内部控制的薄弱环节只是工作

底稿的内容的实例，不是编制工作底稿的主要目标； 答案D

不正确，编制适当的工作底稿是专业实务标准的要求，但不

是其存在的主要目标。 9. 结束会议的作用之一是协助内部审

计师：。 A.针对发现的不足采取必要的纠正措施； B.根据业

务客户的反馈意见来审核并证实审计报告的恰当性； C.审核

内部审计师的业绩； D.向管理层提交最终审计报告。 答案

：B 解析：答案A不正确，内部审计师不能要求纠正措施，这

是管理层的权限； 答案B正确，在发出最终的业务沟通前，

内部审计师必须与适当层次的管理者讨论业务结论和建议。

对业务结论和建议的讨论通常是在业务过程中或业务结束后

召开的会议（结束会议）上进行的。另一种方式是由业务客

户的管理人员审阅业务问题的草稿、业务观察和建议。这些

讨论和审阅为业务客户提供了澄清具体问题和表述他们对业

务观察、结论和建议的意见的机会，从而有助于确保不会对

事实产生误解和歪曲（实务公告2440-1）。 答案C不正确，对

内部审计师业绩的审核是由个别员工私下进行的，不是在结

束会议上； 答案D不正确，结束会议通常以报告的草稿为依

据，最终的审计报告要按结束会议所形成的结果而进行的修

改为依据。 10. 内部审计专业实务标准强调最终审计报告应当

由谁审批： A.业务客户或业务客户的上级； B.主管内部审计

师； C.首席审计执行官或其指定代表； D.首席财务官。 答案

：C 解析：答案A不正确，最终的审计报告应由首席审计执行

官或其指定代表审批； 答案B不正确，主管内部审计师不应



审批最终的审计报告，除非是受首席审计执行官的指定； 答

案C正确，首席审计执行官或其指定代表在发布最终的业务

沟通之前应对其进行审批，并决定应向哪些人发布报告。首

席审计执行官或其指定代表应该审批所有最终报告，他们可

以签署所有这些报告。在特殊情况下，应考虑由主管审计师

、审计管理人员或首席审计师代表首席审计执行官来签署报

告（实务公告2440-1）。 答案D不正确，最终的审计报告在其

发送前应由首席审计执行官或其指定代表审批。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


